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Abstrakt

Tématem diplomové práce je problematika učebních úloh v učebnicích anglického

jazyka. Těžiště práce spočívá v analýze učebnic z hlediska výskytu didaktických úloh. Tyto

úlohy rozvíjejí dvě základní oblasti – jazyk samotný (gramatika, slovní zásoba, výslovnost) a

jazykové dovednosti (mluvení, poslech, čtení, psaní). Důraz je kladen na to, jaký typ úloh se

v učebnicích angličtiny vyskytuje a co konkrétně jednotlivé úlohy rozvíjejí, v čem žáka

obohacují a co konkrétně se jimi učí. Práce rozebírá nejprve konkrétní oblast teoreticky a poté

se přesouvá k samotným učebním úlohám. V poměrně rozsáhlé teoretické části spočívá hlavní

část této práce - teoretická část podává detailní popis dané problematiky. Praktická

(výzkumná) část práce spočívá v obsahové analýze některých vybraných učebnic anglického

jazyka z hlediska výskytu učebních úloh. Zaměřuje se na míru zastoupení úloh zaměřených na

jazyk a jazykové dovednosti. Výsledky této práce pomohou rozšířit povědomí o didaktickém

obsahu učebnic angličtiny a přispět do diskuse o této problematice. Teoretická část zase může

sloužit učitelům-praktikům k rozšíření jejich povědomí o výuce angličtiny, což může mít

zásadní dopad na charakter výuky angličtiny v jejich třídách.
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učebnice angličtiny, učební úlohy, cizí jazyk

Abstract

The thesis deals with the issues connected to learning exercises in educational English

students’ textbooks. The main focus is based on the occurrence of the educational exercises

analysis in these textbooks. In general, learning exercises develop two main branches – the

language itself (specifically grammar, vocabulary, pronunciation) and language skills

(speaking, listening comprehension, reading comprehension and writing). The attention is

paid to what types of learning exercises usually appear and what exactly they develop in

students’ cognition and their language skills. The educational enrichment coming from these

activities is very important for the students’ cognitive development. At first, the theoretical

part of each sub-branch is discussed. Afterwards, the emphasis is placed on the learning

exercises themselves as these are essential components of the students’ textbooks. The

theoretical part is relatively extensive. It takes the fundamental proportion of the thesis and

contains detailed descriptions. The explorative section is based on analysis of several English

textbooks intended for students of the English language. It focuses on the proportion of

language itself and the proportion of language skills. The thesis outcomes may contribute to

the English learning exercises issues. In addition, the theoretical part could help English

teachers as it could extend their awarness of English teaching. This may result in several

classroom English teaching management.

Key words

English textbooks, learning exercises, foreign language.

Obsah
Úvod ......................................................................................................................................................... 9

Učebnice ................................................................................................................................................ 11

Současný stav výzkumu učebnic ........................................................................................................ 12

Učebnice a jejich uživatelé ................................................................................................................. 12

Didaktická vybavenost učebnic .......................................................................................................... 13

Kvalita učebnice a modernizace vzdělávání ....................................................................................... 14

Učební úloha a její funkce ..................................................................................................................... 16

Slovní úlohy integrované .................................................................................................................... 17

Učební úloha formou hry ................................................................................................................... 18

Nadaní žáci a úlohy pro ně ................................................................................................................. 19

Možné problémy nadaných žáků při řešení učebních úloh ............................................................... 20

Analýza učebních úloh ....................................................................................................................... 22

Soubor učebních úloh a jeho vlastnosti ............................................................................................. 23

Stanovení cíle úlohy ........................................................................................................................... 23

Instrukce k řešení úlohy a její formulace ....................................................................................... 25

Řešení úlohy ................................................................................................................................... 26

Divergentní a konvergentní myšlení .................................................................................................. 27

Specifika porozumění cizí řeči a posun od behaviorismu ke kognitivismu ........................................ 27

Užívání individuálních strategií v procesu učení ................................................................................ 29

Jazykové dovednosti ............................................................................................................................. 29

Členění jazykových dovedností .......................................................................................................... 30

Rozvoj jazykových dovedností ........................................................................................................... 30

Napodobováním k dovednosti ........................................................................................................... 32

Učitel jako vhodný vzor k napodobování? ......................................................................................... 32

Od dovedností ke klíčovým kompetencím ......................................................................................... 32

Inspirace tvorby úloh v Bloomově taxonomii kognitivních cílů ......................................................... 33

Mluvení (Speaking) ............................................................................................................................ 33

Zásadní inhibitory rozvoje ústního projevu žáka ........................................................................... 36

Typy úloh a cvičení zaměřené na rozvoj mluvení .......................................................................... 38

Strategie, jak postupovat při samostatném ústním projevu a dialogu .......................................... 49

Poslech (Listening) ............................................................................................................................. 51

Obtíže spojené s poslechem a poslechovými úlohami .................................................................. 54

Fáze poslechové aktivity ................................................................................................................ 55

Problematika poslechových textu .................................................................................................. 57

Obtížnost poslechové textu ........................................................................................................... 59

Učební úlohy spjaté s poslechem ................................................................................................... 59

Poslechové strategie ...................................................................................................................... 62

Čtení (Reading) .................................................................................................................................. 64

Texty ............................................................................................................................................... 65

Učební úlohy podle druhu čtení ..................................................................................................... 69

Jazykové cíle v oblasti čtení ............................................................................................................ 72

Strategie čtení textu a rozvoje čtenářských dovedností ................................................................ 74

Psaní (Writing) ................................................................................................................................... 78

Psaní a jeho rozvoj v učebních úlohách ......................................................................................... 79

Jazykové cíle v oblasti psaní ........................................................................................................... 84

Obtíže spojené s úlohami zaměřenými na psaní............................................................................ 86

Jazyk ....................................................................................................................................................... 89

Gramatika (Grammar) ....................................................................................................................... 89

Dva základní přístupy k problematice gramatiky ........................................................................... 91

Řízené procvičování jazyka ............................................................................................................. 94

Gramatické úlohy – důraz na plynulost či přesnost? ..................................................................... 95

Slovní zásoba (Vocabulary) ............................................................................................................. 100

Formy osvojování slovní zásoby – slovníčky a kartičky ................................................................ 102

Pozitivní a negativní transfer ....................................................................................................... 103

Časté úlohy spjaté se slovní zásobou a jejím rozvojem ............................................................... 106

Výslovnost (Pronunciation) ............................................................................................................. 109

Učební úlohy spjaté s výslovností ................................................................................................ 110

Seznam pramenů a použité literatury ................................................................................................ 110

Praktická část ....................................................................................................................................... 113

Praktická část – výzkum učebních úloh ............................................................................................ 113

Popis metody ................................................................................................................................... 114

Postup obsahové analýzy ................................................................................................................. 115

Diskuse ............................................................................................................................................. 119

Závěry výzkumu: .............................................................................................................................. 120

Seznam příloh ...................................................................................................................................... 121

9

Úvod
Znalost angličtiny byla ještě v nedávné době považována za dobrý předpoklad

k úspěšné kariéře, neboť dovednost komunikovat v nejpoužívanějším jazyce na světě

znamenala možnost prosadit se nejen ve vlastní zemi, ale i v zahraničí. Dnes už znalost

angličtiny znamená spíše samozřejmost. S procesem globalizace, kdy výuka angličtiny jako

cizího jazyka nabrala na významu, vzrostlo procento těch, kteří umějí v angličtině nějakým

způsobem komunikovat. Někteří skeptici vám řeknou, že anglicky už dnes umí každý.

S trochou nadsázky lze toto tvrzení přijmout. Co však přehlédnout nelze, je jazyková úroveň

jednotlivých mluvčích. Přetechnizovaný lidský svět znamená neustálý kontakt s lidmi

z různých zemí. A těmto kontaktům se ani při vší snaze vyhnout nelze. Škola asi nebude

prvním místem, kde se žáci poprvé setkají s angličtinou; je nicméně místem, kde žák od

útlého věku poznává tento jazyk systematicky – je běžným předmětem na většině stupňů

českého školského systému. I z tohoto důvodu nabývá jeho praktická výuka na významu.

Ze své pozice učitele angličtiny na střední škole vidím, jaký důraz kladou rodiče na to,

aby jejich dítě ovládalo dobře alespoň jeden cizí jazyk. Znalost angličtiny coby

mezinárodního jazyka se stala důležitou výbavou člověka 21. století. Jedná se o oblast, které

je věnována značná pozornost. Svojí troškou do mlýna by chtěla přispět i tato práce, která se

zabývá dílčí oblastí angličtiny – učebními úlohami v učebnicích anglického jazyka.

Zvolil jsem toto téma, neboť mě z profesního hlediska zajímá. Chtěl jsem sobě i

případnému čtenáři přiblížit, čemu konkrétně se učebnice angličtiny věnují. Bližší znalost


[…]


- Mluvení: 50

- Poslech: 39

- Čtení: 36

- Psaní: 40

Ze zjištěných údajů mj. vyplývá několik podstatných závěrů.

1) Tvůrci učebnic věnují poměrně značný prostor gramatice. Ve všech třech zkoumaných

učebnicích se umístila na prvním či druhém místě. Znalost mluvnice zřejmě považují tvůrci za

nejdůležitější část výuky angličtiny.

2) Značná pozornost je věnována též rozvoji slovní zásoby. Slovní zásoba představuje

pomyslné dílky slovní stavebnice a gramatika představuje pravidla, jakými tyto dílky pojit

dohromady.

3) Nejdůležitější jazykovou dovedností – alespoň co se míry zastoupení týče – představuje

mluvení, tedy jazyková dovednost ústní, produktivní, aktivní. V souladu se současným

trendem komunikativní metody nabývá na významu dovednost správného ústního projevu.

Efektivní komunikace je nezbytným předpokladem vzájemných dobrých vztahů, neboť

mnoho zbytečných konfliktů pramení z nedostatečně efektivní komunikace s druhou stranou.
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4) Úlohy zaměřené na zbylé jazykové dovednosti – poslech, čtení a psaní – byly v učebnicích

poměrně stejně zastoupeny. Ani na jednu z nich nezbylo jasné druhé místo hned za mluvením.

Důležitost postavení těchto tří dovedností lze považovat za rovnocenné. Pro mě osobně bylo

překvapivé vysoké zastoupení úloh zaměřených na rozvoj psaní. Zpočátku jsem si

neuvědomoval, že psaní neobnáší pouze psaní esejí, dopisů apod., ale že jde o veškeré

aktivity, kde psaní je cílem nikoli prostředkem.

5) Velmi nízká pozornost je ve všech třech zkoumaných učebnicích věnována výslovnosti.

Jde o dlouhodobě přehlíženou a podceňovanou oblast jazyka a to i navzdory tomu, že žáci

tuto oblast považují za významnou. Jednou z příčin, proč se žáci vyhýbají ústnímu projevu

v cizím jazyce je jejich obava, že jejich výslovnost je špatná, nezní dostatečně autenticky a

protistrana jim nebude rozumět.

Diskuse
Výzkum učebnic byl proveden podle předem stanovených kritérií. Stanovení

hodnotících kritérií, podle nichž byly učební úlohy zkoumány, považuji za dostatečné a

validní. Možné rozšíření práce si dovedu představit ve větším množství zkoumaného vzorku –

tedy vícero učebnic. Díky rozšíření vzorku by bylo možné vyslovit v této oblasti obecnější

závěry.

Lze namítnout, že výsledky tohoto výzkumu jsou málo detailní. Myslím však, že

k vytvoření základní charakteristiky učebnic postačují. Osobně jsem toho názoru, že by

učebnice měly rozvíjet spíše jazykové dovednosti – mluvení, poslech, čtení a psaní. K

procvičování gramatiky a slovní zásoby slouží především pracovní sešity, které však nebyly

předmětem této práce. Jednotlivé učebnice se nelišily pouze počtem úloh v učebnici, ale též

množstvím a velikostí obrázků. Jejich použití bylo místy na hranici užitečnosti a relevance.

Nadměrná velikost některých z nich byla až trestuhodná. Vždy záleží jen a jen na autorech,

jak s volnou plochou stránky naloží a čím ji zaplní.

Učebnice coby didaktické médium je od toho, aby byla svému majiteli užitečná.

Užitečnost učebnic je nutné vždy vztahovat k vytčenému vzdělávacímu cíli a nedat na pouhý

dojem, jak na nás učebnice působí. Teprve po hlubší analýze učebnic se lze objektivněji

seznámit s jejím didaktickým obsahem, aniž by nás rozptylovaly nadpisy, obrázky a

rozmístění jednotlivých komponent na stránce.
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Závěry výzkumu:
Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké typy úloh se v učebnicích anglického jazyka

vyskytují a kterou oblast jazyka či jazykových dovedností rozvíjejí. Míru jejich zastoupení

jsem posléze kvantifikoval. Domnívám se, že se mi podařilo dosáhnout vytčených cílů.

Během práce se nevyskytly žádné větší komplikace a nebyl problém ani se sháněním

literatury. Dílčím cílem bylo zjistit, která komponenta (významová jednotka) je oproti jiným

upřednostňována. Potvrdily se mé domněnky, že je velká pozornost věnována gramatice,

rozvoji slovní zásoby a mluvení. K těmto závěrům mě přivedly údaje z tabulek, kde jsou

jednotlivé složky rozpracovány. Překvapil mě naopak počet zastoupení úloh zaměřených na

rozvoj psaní, očekával jsem nižší číslo. Personálním cílem výzkumu pro mě bylo poznat

učebnice, s kterými během výuky pracuji, do větší hloubky a vytvořit si lepší ponětí o jejich

struktuře a didaktickém obsahu. S ohledem na výsledky pak mohu pozměnit charakter výuky

podle aktuálních potřeb studentů, neboť vím, kterým oblastem je věnována jaká pozornost.

Během procesu tvoření této práce jsem se dozvěděl mnoho užitečných rad a některé

didaktické chyby při své výuce angličtiny už proto nebudu opakovat. Udělal jsem si navíc

jasno v některých dříve nepotvrzených domněnkách. Po pečlivém seznámení s obsahem

učebnice mohu nyní efektivně využít potenciál, který každá jednotlivá učebnice skýtá. Jak již

bylo řečeno v Úvodu, praktická část (výzkum) slouží spíše k dokreslení části teoretické. Ta je

rozsáhlejší a těžiště spočívá v ní. Teoretická část má sice spíše kompilativní charakter, jejím

přínosem je však spojení českých a anglicky psaných zdrojů a bližší komentář k jednotlivým

částem jazyka, jazykových dovedností a učebních úloh.
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