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Klady, nedostatky, celkové hodnocení práce:

Daniel Dřímal zpracoval celkem rozsáhlý kompilovaný text týkající se učebních úloh v učebnicích
angličtiny. Přináší řadu informací vztažných k tématu a v tom je jeho odborný vklad ocenění
hodný.

Jako oponent jsem si samozřejmě všímal i míst diskutabilních. Projdu-li se nyní textem jako
především čtenář, mám následující poznámky:

‒ V úvodní části bych uvítal konsistentně podanou formulaci cíle/cílů celé práce ‒ větší
konkrétnost by též rozhodně nebyla na škodu. Vypadá to, že taková formulace cíle se objevuje
až na konci, na s. 120: „Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké typy úloh se v učebnicích
anglického jazyka vyskytují a kterou oblast jazyka či jazykových dovedností rozvíjejí.“ Ale přesto
je věc poněkud zmatečná. Tato věta se vyskytuje u závěrů z výzkumu, ačkoliv je vztažena k celé
práci, kterou výzkum ale spíše jen doplňuje …
‒ s. 12-16 ‒ Místy vidím drobné formulační problémy či nezkontrolovaný text: „Pro současný stav
je patrný mj. rozšiřující se záběr na tuto problematiku …“; „Výzkumy v problematice učebnic
v posledních …“; „Význam pojmu učební úloha bude v této práce poměrně široký …“.
‒ s. 13 ‒ „ …zejména v její univerzálnosti, polyfunkčnosti a nezávislosti na dalších zdrojích.“
(Knecht)“ ‒ chybí paginace.
‒ Opakovaně narážím na následující problém: Některé nadpisy jsou menšími, některé většími
typy písma, přičemž hledat v tom znak hierarchizace (vzájemné nadřízenosti/podřízenosti) částí
textů se mi ne vždy daří najít. Např. „Stanovení cíle úlohy“ (s. 23) velkými, „Instrukce k řešení
úlohy a její formulace…“ (s. 25) malými.
‒ V části o učebních úlohách by bylo dobré čtenáře upozornit, zda výklad bude obecný či
aplikovaný. Zdá se, že text kombinuje obé, ale klíč toho kombinování je spíše náhodný.
‒ s. 28 ‒ Část jednající o cestě od behaviorismu ke kognitivismu, když už se do toho autor pustil,
by stála za důkladnější analýzu (co si třeba počíst se sociálním kognitivismem (a jeho edukační
dimenzi) A. Bandury přiřazovaným k tzv. neobehaviorismu?
‒ s. 48 ‒ Část „Odpovědi“ – nevidím logickou souvislost tohoto tématu a sub-části této části
(podle velikosti typů nadpisů), která je nazvána: Strategie, jak postupovat při samostatném
ústním projevu a dialogu.
‒ s. 72 ‒ Podobně zde: nadpis „Jazykové cíle v oblasti čtení“ se ve struktuře textu „tváří“ jako
pojmenování typu učební úlohy. Nikde tu totiž nevidím zmínku, že se přechází od popisů typů
úloh (náhle) k cílům. Nebo se mýlím? Jde o učební úlohu? (podobně v části textu u psaní atd.).

Jakkoliv trvám na výše uvedeném pochvalném vyjádření, přesto poznamenávám, že vidím jistý
problém v koncepci práce. Potlačení vlastního empirického šetření ve prospěch kompilace z
cizích textů omezilo (na konci vlastně jen naznačenou) možnost důkladněji prověřit to, co by
mohlo být napraveno a podat i konkrétní návrhy, jak to udělat.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

‒ s. 10 ‒ „Rád bych touto prací přispěl do diskuse o obsahové analýze učebnic angličtiny…“
Znamená to, že taková diskuse probíhá? A dovíme se o ní něco??
‒ s. 45 ‒ Co se tady míní „komunikací ve třídě“? Míní se učební úloha?
‒ V části o jazyce se ale výklady o učebních úlohách značně šetří …(kromě subkapitoly o
výslovnosti). Proč?
‒ s. 114 ‒ Otázky pro výzkum: „Která jazyková dovednost dostává největší prostor?“ Míní se
v učebnicích? Nebo přímo v učebních úlohách?
‒ Mohl by autor ještě ukázat konkrétní příklad identifikace významových jednotek? Jak např.
dospěl konkrétně k závěru, že právě „tato“ (kterákoliv) úloha je zaměřena na funkci jazyka?
Příklad(y)?

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě.
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